ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, ao Ilustríssimo Secretário de

Infraestrutura e de Recursos Hídricos do Estado, apelando no sentido de que

seja elaborado o Projeto Executivo para Construção do Ramal do Piancó de

Transposição do Rio São Francisco.

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta demanda é que seja feito uma elaboração do Projeto

Executivo para a construção do Ramal do Piancó de Transposição do Rio São

Francisco.

Necessitamos desenvolver projetos que assegurem que as águas da

transposição sejam utilizadas de uma forma competente e que acarrete

desenvolvimento por onde passar, as aguas do são Francisco devem ser

aproveitadas de forma inteligente e eficiente pelo seu caminho em nosso estado.

Temos que buscar soluções para que essas obras sejam definitivamente

realizadas, pois ela é de fundamental relevância para vários municípios do nosso

estado, gerando progresso e evolução de todos os setores sociais que vivem de

atividades abastecidas por esse perímetro.

327

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Pelo exposto, solicitamos a esta Casa Legislativa apoio no sentido da

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 10 de fevereiro de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual